31. CALLISTRATUS libro II. Cognitionum. — Debitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigit; si qui tamen per contumaciam magis, quam quia non possint explicare pecuniam, differant (7) solutionem, pignorum captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio Proconsuli Divus Pius in haec verba rescripsit: «His, qui fatebuntur debere, aut ex re iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur; eorum (8), qui intra diem vel ab initio datum, vel ex ea causa postea prorogatum sibi non reddiderint, pignora capi (9); eaque, si intra duos menses non solverint, vendantur; si quid ex pretiis supersit, reddatur ei, cuius pignora vendita erant» (10).

32. IDEM libro III. Cognitionum (11). — Quum profatis Constitutionibus (12) contra eas pronuntiat iudex eo, quod non existimat, causam, de qua iu-

26. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXXVII. — Si entre los litigantes se hubiere convenido que se haya de fallar, no será fuera del caso que el juez profiera sentencia de este modo.

27. MODESTINO; Respuestas, libro I. — El Presidente de una provincia condenó á intereses de los intereses contra las leyes y las sacras Constituciones, y por esto Lucio Ticio apeló contra la sentencia injusta proferida por el Presidente; pregunto, si, no habiendo apelado en este caso Ticio conforme á la ley, se podría exigir el dinero con arreglo á la condenación. Modestino respondió, que si en la sentencia se contuviera una cantidad cierta, nada se exponía para que no se pudiera ejercitar la acción de cosa juzgada.

28. EL MISMO; Respuestas, libro XII. — Dos jueces nombrados dieron diversas sentencias; Modestino respondió, que una y otra sentencia están en suspenso hasta que el juez competente haya confirmado una de ellas.

29. EL MISMO; Pandectas, libro VII. — El tiempo, que se le da al que fué juzgado, se les concede también á sus herederos y á los demás que suceden en su lugar; por supuesto, lo que falta de aquel tiempo, porque el beneficio se le concede más bien á la causa, que á la persona.

30. POMONIO; Doctrinas varias, libro VII. — Cuando por causa de donación se prometió dinero, si fuera dudoso si esto pudiera agotar las facultades del donante hasta el punto de que apenas se le deje alguna cosa en sus bienes, se ha de dar la acción por lo que pueda satisfacer, de suerte que al mismo donante se le deje algo que sea suficiente; lo que principalmente se ha de observar entre descendientes y ascendientes.